passageiros, dotados de plataforma elevatória veicular, ficarão impedidos de 

transitar, em caso de não funcionamento do referido equipamento. 

Art. 2º Os veículos de transporte coletivo que não dispuserem 

de plataforma elevatória veicular, terão o prazo de 365(trezentos e sessenta e cinco) 

dias para serem adaptados, a contar da promulgação desta lei.  

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará a 

empresa infratora. 

I - Recolhimento imediato do veículo, com proibição de circular 

até a satisfação da exigência; 

II - Multa de até 50 vezes o salário mínimo;